
GU/S S212
03/11/2023
670602-2023-IT

1 / 5

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:670602-2023:TEXT:IT:HTML

Italia-Viterbo: Autobus pubblici
2023/S 212-670602

Bando di gara – Servizi di pubblica utilità

Forniture

Base giuridica:
Direttiva 2014/25/UE
Sezione I: Ente aggiudicatore
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Francigena s.r.l. – Socio Unico Comune di Viterbo
Numero di identificazione nazionale: ITA
Indirizzo postale: Via S. Biele, 22
Città: Viterbo
Codice NUTS: ITI41 Viterbo
Codice postale: 01100
Paese: Italia
Persona di contatto: DOTT. STATILIO GRASSI (RUP)
E-mail: amministrazione@pec.francigena.vt.it 
Tel.:  +49 0761309129
Fax:  +49 0761341786
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: https://francigena.acquistitelematici.it/
Indirizzo del profilo di committente: http://www.francigena.vt.it

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://
francigena.acquistitelematici.it/
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.6) Principali settori di attività
Altre attività: Servizi di trasporto pubblico locale

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Gara a procedura aperta suddivisa in due lotti per la fornitura di autobus suburbani ed urbani corti alimentati a 
metano

II.1.2) Codice CPV principale
34121100 Autobus pubblici

II.1.3) Tipo di appalto
Forniture

II.1.4) Breve descrizione:

03/11/2023 S212
https://ted.europa.eu/TED

1 / 5

mailto:amministrazione@pec.francigena.vt.it
https://francigena.acquistitelematici.it/
http://www.francigena.vt.it
https://francigena.acquistitelematici.it/
https://francigena.acquistitelematici.it/


GU/S S212
03/11/2023
670602-2023-IT

2 / 5

Gara a procedura aperta con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa divisa nei seguenti lotti:
lotto 1: fornitura di n. 9 autobus suburbani a metano da 9 mt a 11,40 mt
lotto 2: fornitura di n. 5 autobus urbani corti a metano da 7,50 mt a 8 mt

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 3 375 000.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: sì
Le offerte vanno presentate per tutti i lotti

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Fornitura di autobus suburbani da adibire al servizio di trasporto pubblico di linea, alimentati a metano, 
appartenenti alla classe I
Lotto n.: 1

II.2.2) Codici CPV supplementari
34121100 Autobus pubblici

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITI41 Viterbo

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Fornitura di n. 9 autobus suburbani da adibire al servizio di trasporto pubblico di linea alimentati a metano 
classe I. Specifiche tecniche come da capitolato speciale d'appalto e appendice A lotto 1

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
I criteri indicati di seguito
Criterio di qualità - Nome: Capacità di trasporto passeggeri / Ponderazione: 7
Criterio di qualità - Nome: Potenza (Kw) / Ponderazione: 3
Criterio di qualità - Nome: Garanzia estesa / Ponderazione: 20
Criterio di qualità - Nome: Tempi di consegna / Ponderazione: 25
Criterio di qualità - Nome: Officina autorizzata / Ponderazione: 15
Prezzo - Ponderazione: 30

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 2 475 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in giorni: 330
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Fornitura autobus urbani corti da adibire al servizio di trasporto pubblico di linea alimentati a metano classe I

03/11/2023 S212
https://ted.europa.eu/TED

2 / 5



GU/S S212
03/11/2023
670602-2023-IT

3 / 5

Lotto n.: 2

II.2.2) Codici CPV supplementari
34121100 Autobus pubblici

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITI41 Viterbo

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Fornitura di n. 5 autobus urbani corti da adibire al servizio di trasporto pubblico di linea alimentati a metano 
classe I. Specifiche tecniche come da capitolato speciale d'appalto e appendice B lotto 2

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
I criteri indicati di seguito
Criterio di qualità - Nome: Capacità di trasporto passeggeri / Ponderazione: 7
Criterio di qualità - Nome: Potenza (Kw) / Ponderazione: 3
Criterio di qualità - Nome: Garanzia estesa / Ponderazione: 20
Criterio di qualità - Nome: Tempi di consegna / Ponderazione: 25
Criterio di qualità - Nome: Officina autorizzata / Ponderazione: 15
Prezzo - Ponderazione: 30

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 900 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in giorni: 330
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
I requisiti richiesti e le modalità per attestarne il possesso sono specificati nel Disciplinare di gara

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.6) Cauzioni e garanzie richieste:

03/11/2023 S212
https://ted.europa.eu/TED

3 / 5



GU/S S212
03/11/2023
670602-2023-IT

4 / 5

L’offerta è corredata per ogni singolo lotto, a pena di esclusione, da una garanzia provvisoria pari a 2% e 
precisamente di importo pari a:
€ 49.500 per il lotto n. 1;
€ 18.000 per il lotto n. 2.
Si applicano le riduzioni di cui all’articolo 106, comma 8 del Codice degli appalti.
Per le modalità di presentazione si rimanda a quanto previsto nel disciplinare di gara.

III.1.7) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in 
materia:
L’acquisto è finanziato dal “Piano Strategico Nazionale della Mobilità Sostenibile” (PSNMS), predisposto ai sensi 
dell’articolo 1, comma 615, della legge 11 dicembre 2016, n. 232 (Legge di bilancio 2017) ed assegnazione dei 
fondi con deliberazione Regione Lazio n. G18264 del 24/12/2022.

III.1.8) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario 
dell'appalto:
Ai soggetti costituiti in forma associata si applicano le disposizioni di cui agli articoli 67 e 68 del Codice degli 
appalti (Dlgs n. 36/2023). I consorzi di cui agli articoli 65, comma 2 del Codice degli appalti che intendono 
eseguire le prestazioni tramite i propri consorziati sono tenuti ad indicare per quali consorziati il consorzio 
concorre. Le aggregazioni di retisti di cui all’articolo 65, comma 2, lettera g) del Codice degli appalti, rispettano 
la disciplina prevista per i raggruppamenti temporanei in quanto compatibile.

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 15/12/2023
Ora locale: 13:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 270 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 17/12/2023
Ora locale: 10:00
Luogo:
La gara si svolgerà esclusivamente con modalità telematica mediante l’utilizzo della piattaforma di Gestione 
Albo fornitori e Gare telematiche accessibile al seguente link: https://francigena.acquistitelematici.it
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:
L’operatore ottiene l’utenza attraverso il legale rappresentante, ovvero un procuratore (generale o speciale) 
abilitato a presentare offerta.

Sezione VI: Altre informazioni

03/11/2023 S212
https://ted.europa.eu/TED

4 / 5

https://francigena.acquistitelematici.it


GU/S S212
03/11/2023
670602-2023-IT

5 / 5

VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità
Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Si farà ricorso all’ordinazione elettronica
Sarà accettata la fatturazione elettronica
Sarà utilizzato il pagamento elettronico

VI.3) Informazioni complementari:
La procedura aperta sarà espletata in modalità telematica tramite la piattaforma di Gestione Albo fornitori e 
Gare telematiche accessibile al seguente link https://francigena.acquistitelematici.it. I documenti di gara sono 
visionabili gratuitamente sulla predetta piattaforma. Eventuali informazioni complementari e/o chiarimenti sui 
documenti di gara potranno essere richiesti ai recapiti e con le modalità indicati nel Disciplinare di gara entro e 
non oltre il 7 Dicembre 2023 (otto giorni precedenti la data posta quale termine ultimo per il ricevimento delle 
offerte). Per quanto non espressamente specificato nel presente Bando, per ogni altra indicazione utile al fine di 
partecipare alla gara, si rinvia al Disciplinare di Gara, al Disciplinare Telematico, al Capitolato Speciale di Gara 
e relative appendici (A e B). CUP G89I23000820003. Il CUP del programma di investimenti è collegato al CUP 
master F89J20002180008. Lotto1 CIG A023C6AFCA, lotto 2 CIG A023C6B0A2

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR Lazio
Indirizzo postale: Via Flaminia, 189
Città: ROMA
Codice postale: 00196
Paese: Italia

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
30/10/2023

03/11/2023 S212
https://ted.europa.eu/TED

5 / 5

https://francigena.acquistitelematici.it

		2023-11-03T06:47:59+0100
	ARHS SPIKESEED 3326e3ca77d28395f17fafa029ef2b84e5283bfa




